
Nº 69, terça-feira, 12 de abril de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041200024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, resolve:

No- 357 - Dispensar VITOR GRAIZE MAGALHAES BATISTA, SIA-
PE 2140280, da função de Chefe da Seção de Programação e Di-
vulgação/SUPECC, FG-04, a partir de 05/04/2016. (Processo nº
23068.004107/2016-13).

No- 358 - Dispensar, MARIA LIERTE GURTLER, SIAPE 298299, da fun-
ção de Secretária Administrativa do Departamento de Psicologia/CCHN,
FG-07, a partir de 20/07/2015. (Processo nº 23068.003878/2016-93).

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 56.050, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o
disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no artigo 9º,
inciso I, e no artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto
nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, no Decreto nº 7.232, de 19 de
julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação nº 243, de 3 de
março de 2011 e na Portaria Interministerial nº 111, de 02 de abril de
2014, resolve:

Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público
de Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº
101/2015, de 14 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial da
União nº 72, de 16 de abril de 2015, Seção 3, Página 55, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 182, de 26 de agosto de 2015,
publicado no Diário Oficial da União nº 165, de 28 de agosto de 2015,
Seção 3, Páginas 49 a 51, para ter exercício nas Unidades Acadêmicas
e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a
seguir discriminado: 1.Cargo: Técnico de Laboratório/Área: Mecânica
- Volta Redonda .Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento 1 .Código: 701.244 - Regime: 40 Horas Se-
manais ISABELA SANTANA DE OLIVEIRA - Código da Vaga:
0903112 - Origem da Vaga: Vaga criada conforme a Lei nº 12.156, de
23 de dezembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24
de dezembro de 2009. Vaga decorrente da criação e redistribuição de
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação n° 324, de 09
de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 11 de
abril de 2014, Seção 1, página 28. A candidata ora nomeada terá um
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo
cargo, nos termos do art.13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 56.051, DE 7 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo
9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, que dispõe sobre a
estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administra-
tivos em Educação, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº. 56.009, de 1 de abril de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 65, de 06 de abril de
2016, Seção 2, página 31, por ter sido publicada em duplicidade.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA No- 56.058, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.020966/2016-40, resolve retificar a Por-
taria nº 56.044, de 06 de abril de 2016, da seguinte forma:

Onde se lê:"complementando, assim, o mandato de 04 (qua-
tro) anos iniciado pela Portaria nº 49.016 de 01/04/2016 e publicada
no Diário Oficial da União de 02/04/2016."

Leia-se:"complementando, assim, o mandato de 04 (quatro)
anos iniciado pela Portaria nº 49.016 de01/04/2013 e publicada no
Diário Oficial da União de 02/04/2013

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009:

N° 1.624 - Autorizar o afastamento do País a Luciano Morais Liao,
Matrícula nº 1201601/SIAPE, Professor Titular, lotado no Instituto de
Química, para participar do "XIII International Conference on the
Applications of Magnetic Resonance in Food Science", com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Karlsruhe/Alemanha, no período
de 05 a 15/06/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.002199/2016-58)

N° 1.625 - Autorizar o afastamento do País a Orlando Ferreira Go-
mes, Matrícula nº 0300857/SIAPE, Professor Titular, lotado na Escola
de Engenharia Civil e Ambiental, para participar do "Nascc-2016 The
Steel Conference", na cidade de Orlando e Kissimmee/EUA, res-
pectivamente, no período de 10 a 17/04/2016, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002202/2016-33)

N° 1.626 - Autorizar o afastamento do País a Santinha Neuda Alves
do Lago, Matrícula nº 2278742/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Letras, para participar do "International Conference for
Education", com apresentação de trabalho, na cidade de Veneza/Itália,
no período de 26/06 a 03/07/2016, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.002198/2016-11)

N° 1.627 - Autorizar o afastamento do País a Eraldo Henriques de
Carvalho, Matrícula nº 1287014/SIAPE, Professor Associado, lotado
na Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar de "Mis-
são de Estudo", nas cidades de Marburg e Menkhausen/Alemanha,
respectivamente, no período de 17 a 30/04/2016, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.002653/2016-71)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.675, DE 30 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009 e tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.000501/2016-33, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Cristiana Maria Toscano,
Matrícula nº 1818844/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Instituto
de Patologia Tropical e Saúde Pública, para participar do "Pan Ame-
rican Health Organization", com apresentação de trabalho, na cidade
de San José/Costa Rica, no período de 04 a 08/04/2016, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus Organização
Pan-Americana de Saúde, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009 :

N° 1.700 - Autorizar o afastamento do País a Karla Emmanuela
Ribeiro Hora, Matrícula nº 1802201/SIAPE, Professor Adjunto, lo-
tada na Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar de
"Missão de Trabalho", com apresentação de trabalho, na cidade de
Montevideo/Uruguai, no período de 04 a 07/04/2016, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus Secretaria Téc-
nica da Reaf, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97.( Processo nº 23070.002569/2016-57)

N° 1.701 - Autorizar o afastamento do País a Fábio Moreira Costa,
Matrícula nº 1127611/SIAPE, Professor Associado, lotado no Instituto
de Informática, para participar do "10th International IEEE Sym-
posium Conference on Service-Oriented System Engineering", com
apresentação de trabalho, na cidade de Oxford/Reino Unido, no pe-
ríodo de 28/03 a 03/04/2016, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás e ônus CNPq, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002568/2016-11)

N° 1.703 - Autorizar o afastamento do País a João Carlos da Rocha
Medrado, Matrícula nº 0300203/SIAPE, Professor Titular, lotado no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar de "Missão de
Trabalho", na cidade de Barcelona/Espanha, no período de 03 a
30/04/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus PRONEX/CNPq/FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97.( Processo nº 23070.002458/2016-41).

N° 1.704 - Autorizar o afastamento do País a Ruth Catarina Cerqueira
Ribeiro de Souza, Matrícula nº 6302122/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Educação, para participar do "VII Seminario

Internacional Valorización de la Profesión y la Formación Docente",
com apresentação de trabalho, na cidades de Buenos Aires e San
Salvador de Jujuy/Argentina, respectivamente, no período de 17 a
30/04/2016, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (do Processo
nº 23070.002718/2016-88)

N° 1.705 - Autorizar o afastamento do País a Solange Martins Oli-
veira Magalhães, Matrícula nº 1355671/SIAPE, Professor Associado,
lotada na Faculdade de Educação, para participar do "VII Seminario
Internacional Valorización de la Profesión y la Formación Docente",
com apresentação de trabalho, na cidades de Buenos Aires e San
Salvador de Jujuy/Argentina, no período de 17 a 30/04/2016, com
ônus para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.002717/2016-
33)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS,
no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do
Regimento Geral

N° 1.751 - Designar Andréa Pereira dos Santos, CPF nº 853.286.691-
34, Matrícula nº 2443889/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
cargo de Coordenadora do Curso de Biblioteconomia da Faculdade de
Informação e Comunicação, FCC, por um mandato de dois anos, no
período de 03/04/2016 a 02/04/2018, com efeito financeiro a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art.
15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59)

N° 1.752 - I - Dispensar Mariana Pires de Campos Telles, CPF nº
659.506.581-91, Matrícula nº 1643741/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Genética
e Melhoramento de Plantas da Escola de Agronomia, FCC. II -
Designar Alexandre Siqueira Guedes Coelho, CPF nº 491.567.801-68,
Matrícula nº 1141066/SIAPE, Professor Associado, para exercer a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética
e Melhoramento de Plantas da Escola de Agronomia, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.000018/2016-59)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.789, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000018/2016-59 e Memorando nº 087/PRO-
GRAD, de 04/03/2016, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Carlos Roberto Sette Junior, CPF nº
219.635.718-94, Matrícula nº 1778264/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Engenharia Florestal da Escola
de Agronomia, FCC, a contar de 09/04/2016. II - Designar Francine
Neves Calil, CPF nº 801.788.470-20, Matrícula nº 1656857/SIAPE,
Professor Adjunto, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Engenharia Florestal da Escola de Agronomia, FCC, por um man-
dato de dois anos, a partir de 09/04/2016.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 1.909, DE 7 DE ABRIL DE2016

O Reitor da UFG, , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
no Processo nº 23070.003925/2016-50, resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação II, Padrão
3, ocupado por Murilo Ferraz Franco, Matrícula nº 1979635/SIAPE,
lotado no Instituto de Informática, a contar de 01/04/2016, por posse
em outro cargo inacumulável.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 526, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 34 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no processo 23422.002843/2016-
51, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 1º de março de 2016,
a servidora RAPHAELLA KARINE NASCIMENTO E SILVA, As-
sistente em Administração, SIAPE 2145830, nomeada por meio da
Portaria UNILA nº 449/2014, publicada no Diário Oficial da União
de 20 de junho de 2014, Seção 2, p. 29, na vaga de código nº
272403.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.566, DE 23 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009 e tendo em
vista o que consta no Processo nº23070.011302/2015-70, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, João Pedro Antunes de Paulo, como
Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Educação da Regional Jataí, Área/Disciplina: Pedagogia/Educação
Matemática, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2016.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-12T00:17:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




